
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 859 DEL 26/08/2014

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: EX CASERMA CARABINIERI - SOSTITUZIONE SERRAMENTI SU VIA BORGOVICO,
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE IN TUTTI GLI UFFICI E MANUTENZIONE STRAORDINARIE
INTERNE. IMPORTO PROGETTO EURO  568.700,00.
INTEGRAZIONE  INCARICO A FAVORE ING. BORGIANNI  PER RICALCOLATI  EURO
COMPLESSIVI LORDI  34.130,72 -  CIG:  ZCB0F424C5.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 859 del  26/08/2014

2

OGGETTO:  Ex caserma carabinieri – sostituzione serramenti su via Borgovico, impianto di
climatizzazione in tutti gli uffici e manutenzione straordinarie interne. IMPORTO
PROGETTO Euro  568.700,00.
Integrazione  incarico a favore Ing. Borgianni  per ricalcolati  Euro complessivi
lordi  34.130,72 -  CIG:  ZCB0F424C5.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

-con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013  la Giunta Provinciale approvava lo
Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014 dove
veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto “Ex caserma carabinieri – sostituzione
serramenti su via Borgovico, impianto di climatizzazione in tutti gli uffici e manutenzione
straordinarie interne” per un importo pari ad € 568.700,00;

- con provvedimento n. 9 in data 28.01.2014 il Commissario Str. con i poteri della Giunta
Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento con il seguente quadro
economico :

Importo lavori compresa sicurezza € 420.000,00

Somme a disposizione per
- IVA al 22% €  92.400,00
- Incentivo progettazione 1,95% €    8.190,00
- Spese tecniche per supporto D.L
e coordinam sicurezza €  24.000,00
- Spese pubblicazioni, imprevisti e
Arrotondamento €     5.110,00
- spese tecniche per progettazione
 impianto condizionamento €   19.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   148.700,00

TOTALE PROGETTO €   568.700,00

� e con copertura finanziaria al cap. 21900  così specificata:

- Euro 36.401,57  al cap. 21900 / 2 – imp.  1476  /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 2.714,93  al cap. 21900 / 5 – imp.  1477  /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 10.106,83  al cap. 21900 / 6 – imp.  1478 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 131.013,00  al cap. 21900 / 7 – imp.  1479 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 147.151,75  al cap. 21900 / 9 – imp. 1480 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 46.613,60  al cap. 21900 / 10– imp. 1481 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 190.000,00  al cap. 21900 / 11– imp.  1482 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

- Euro 4.698,32  al cap. 21900 / 12– imp.   1483 /13 – cod. bil 2010501 – cc. 7 ;

Richiamato il provvedimento dirigenziale  n. 471 / 19882 del 19/05/2014  con cui si
procedeva  ad affidare l’incarico per diagnosi energetica, progettazione esecutiva e direzione



Determina n. 859 del  26/08/2014

3

operativa impianto condizionamento ed elettrico per il fabbricato in oggetto all’  ing. Fabio
Borgianni con studio in Olgiate Comasco (CO) - 22077 – Via Antelami,  approvando nel
contempo il relativo disciplinare di affidamento  per l’importo netto di complessivi Euro
19.500,00  pari a lordi Euro 24.741,60 (oneri 4 %  ed  IVA 22 % inclusi)  così suddiviso:

- Euro 12.500,00 netti pari a lordi Euro 15.860,00 lordi (diagnosi e progettazione)

- Euro 7.000,00 netti pari a lordi Euro 8.881,60 lordi (direz. operativa)

Tutto ciò premesso e atteso :

- con rapporto prot. n. 31521  in data 31.07.2014, l’Ufficio tecnico del settore Edilizia
scolastica e Fabbricati ha evidenziato che durante l’attuale fase di progettazione delle opere in
argomento è emersa la necessità di procedere ad ulteriori lavorazioni riguardanti l’integrazione
del progetto elettrico comprendendo anche la trasformazione ad uffici del piano terzo e quarto
della palazzina A edificio ex Carabinieri ;

- con medesimo rapporto si chiedeva quindi di procedere all’integrazione dell’affidamento
dell’incarico a favore dell’ Ing. Borgianni inserendo le prestazioni specialistiche aggiuntive
correlate alla realizzazione delle ulteriori opere sopra descritte;

Considerato  che :

- il professionista incaricato ha trasmesso nuovo schema di disciplinare d’incarico
comprendente le attività già affidate e le prestazioni aggiuntive richieste  con un onere
complessivamente ricalcolato e quantificato in complessivi netti Euro 26.900,00  (oneri ed Iva
esclusa)  pari a lordi Euro 34.130,72 (oneri 4%  ed Iva 22 % inclusi) così suddivisi :

- Euro  6.500,00 netti – per diagnosi energetica

- Euro  8.700,00 netti – per progettazione  esecutiva

- Euro 10.200,00 netti – per direzione operativa

- Euro   1.500,00 netti – progettazione opere edili  connesse all’installazione
impianti

- la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e che l’importo  indicato
nel disciplinare, tenuto conto delle tipologie delle prestazioni richieste, è da ritenersi congruo e
legittimo;

Ritenuto di dover assestare il quadro economico di progetto nel modo seguente :

attuale variazioni assestato
Lavori a base d’asta
(compreso oneri sicurezza) 420.000,00  420.000,00
    
TOTALE LAVORI 420.000,00  420.000,00
    
Somme a disposizione per    
    
IVA al 22 % 92.400,00  92.400,00

Incentivo progettazione (1,95  %) 8.190,00  8.190,00
Spese tecniche per supporto DL e coord.
sicurezza 24.000,00  24.000,00
Spese pubblicazioni, imprevisti
e arrotondamenti 5.110,00 -2.188,96 2.921,04



Determina n. 859 del  26/08/2014

4

spese tecniche per progettazione impianto
condizionamento (compreso progetto opere
murarie connesse) 19.000,00 2.188,96 21.188,96
    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 148.700,00  148.700,00
    
TOTALE PROGETTO 568.700,00  568.700,00

Dato atto che la spesa complessiva ricalcolata di  Euro 34.130,72 (oneri 4 % ed Iva 22
% inclusa) relativamente all’incarico in favore dell’  ing.  Borgianni   trova :

- stanziamento nel quadro economico di progetto sopra assestato  nel seguente modo :

- Euro 16.700,00 netti pari a lordi Euro 21.188,96 lordi (diagnosi e
progettazione) alla voce “spese tecniche per progettazione impianto
condizionamento (compreso progetto opere murarie connesse)  ”;
- Euro 10.200,00 netti pari a lordi Euro 12.941,76 lordi (direz. operativa) alla
voce “Spese tecniche per supporto D.L e coordinam sicurezza”;

- e copertura così specificata :
- Euro 34.130,72 al  Cap. 21900/2 – R. imp. 1476/13 - sub. imp. 226 /2014
cod. bil 2010501 – cc. 7  ( + 9.389,12) ;

Dato atto infine che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati
assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

Visti:

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163/06;

- la determinazione n. 4/2007 dell’Autorità sulla Vigilanza dei Lavori Pubblici;

- l’art. 12 lett. hh) e ii) del vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi economali,
approvato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 29.01.2008 con atto n. 9/1838, che include
i servizi in oggetto tra quelli per i quali è ammesso il ricorso all’acquisizione in economia;

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n.
13 del 21 maggio 2014 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dichiarandolo
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione n. 88 del 06.06.2014 con la quale il Commissario straordinario
con i poteri della Giunta  ha approvato  il Piano esecutivo di gestione Anno 2014;

Dato infine atto che ai sensi dell’art. 1, comma 82, della Legge 56/2014, a decorrere dal
1° luglio la Provincia di Como opera in gestione provvisoria ex art. 163, comma 2, del d.lgs.
267/2000;

DETERMINA

in relazione al progetto Ex caserma carabinieri – sostituzione serramenti su via Borgovico,
impianto di climatizzazione in tutti gli uffici e manutenzione straordinarie interne

1) di assestare il quadro economico di progetto come meglio descritto in premessa;

2) di integrare  l’incarico affidato con determinazione dirigenziale n. 471 del 2014 all’  ing.
Fabio Borgianni con studio in Olgiate Comasco (CO) - 22077 – Via Antelami 2,  affidando allo



Determina n. 859 del  26/08/2014

5

stesso professionista le prestazioni aggiuntive relative alla progettazione e direzione operativa
delle opere elettriche riguardanti il piano terzo e quarto della palazzina A ex carabinieri,
nonché la progettazione delle opere edili connesse ;

2) di approvare il nuovo disciplinare di affidamento dell’incarico integrato e rivisto, depositato
agli atti, per l’importo netto di complessivi Euro 26.900,00 (oneri ed Iva esclusi)  pari a lordi
Euro  34.130,72 (oneri 4 %  ed  IVA 22 % inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista
individuato al punto 2) del presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito
dell’approvazione del presente atto;

3) di dare che la spesa complessiva ricalcolata di  Euro 34.130,72 (oneri 4 % ed Iva 22 %
inclusa) relativamente all’incarico in favore dell’  ing.  Borgianni   trova :

- stanziamento nel quadro economico di progetto contestualmente assestato, nel
seguente modo :

- Euro 16.700,00 netti pari a lordi Euro 21.188,96 lordi (diagnosi e
progettazione) alla voce “spese tecniche per progettazione impianto
condizionamento (compreso progetto opere murarie connesse)  ”;
- Euro 10.200,00 netti pari a lordi Euro 12.941,76 lordi (direz. operativa) alla
voce “Spese tecniche per supporto D.L e coordinam sicurezza”;

- e copertura finanziaria così specificata :
- Euro 34.130,72 al  Cap. 21900/2 – R. imp. 1476/13 - sub. imp. 226 /2014
cod. bil 2010501 – cc. 7  ( + 9.389,12) ;

4) di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

5) di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1,  comma 82, della
Legge n. 56/2014 e dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


